penibile, în care se
află poporul român cum şi celelalte popoare, ce nu aparţin rasei
maghiare şi nu sünt aplicate a se contopi în acest element, ear’
pe de altă parte asupra pericolelor, cu care aceste stări anor
male ale vieţii publice ameninţă patria întreagă.

în conferenţa ţinută la 10/22 Ianuarie 1892, în care s’a
insistat ca „Memorandul“ sé fie înaintat Monarchului în cel mai
scurt timp posibil, noi subscrişii, împreună cu alţi consoţi ai
noştri, am fost mândri de a obţinea încrederea representanţilor
naţiunii române şi de a fi însărcinaţi, ca membri ai comitetului
naţional, cu representarea şi conducerea causei naţionale şi în spe
cial cu înaintarea menţionatului Memorand.